Prefeitura Municipal de Cupira
 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DE VALOR

________________________________________________________________________________

O MUNICÍPIO DE CUPIRA - PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com
sede na rua Desembargador Felismino Guedes, 135, Centro, nesta cidade, neste ato,
representado legalmente pelo seu  Prefeito Sr. JOSÉ MARIA LEITE DE MACEDO,
brasileiro, casado, empresário, portador do CPF/MF sob o nº 024.235.964-72 e da CI sob
o nº 571.568 SSP-PE, residente e domiciliado na Rua 15 de novembro, nº 90, Centro,
Cupira-PE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na
rua Álvaro Gomes Feitosa  nº 27, Centro, Cupira – PE, neste ato representada pela
Secretária, Sra. JOSEFA MARIA DOS SANTOS, brasileira, casada, professora, portadora
da CI n° 5521936 SSP/PE e do CPF n° 027.122.844-02, residente e domiciliada na Praça
dos Funcionários, n° 31, Centro, Cupira/PE, denominado de CONTRATANTE, de outro lado
a empresa VERVANA HORTI & FRIOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 28.384.489/0001-61, com sede na Avenida Julio Brasileiro, nº 661,
Bairro/Heliopolis, Garanhus/PE, CEP: 55.295-475, neste ato representada pela  Srª. ANA
CLAUDIA DOS SANTOS SILVA SOUZA OURO PRETO, brasileira, casada,empresária
portador da CI nº 7.925.583 – SDS/PE, e do CPF/MF nº 062.160.884-08, residente e
domiciliada na Avenida Julio Brasileiro, nº 1249, Bairro/Heliopolis, Garanhus/PE, CEP:
55.297-010, denominada CONTRATADA, RESOLVEM BILATERALMENTE, realizar o
PRESENTE TERMO ADITIVO, ao contrato de nº 026/2024, com fundamento no art. 37º,
inciso XXI, da CF/88, art. 124 inciso II, alínea “d” da Lei 14.133/21, consoante as cláusulas
a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

1. O presente termo aditivo, tem por objeto o reequílibrio ecomonico/financeiro do preço
pactuado para os itens de nº 03 (arroz parboilizado tipo 1), 08 (café 250g), 17 (leite em pó
tipo integral), com fundamento no art. 37º, inciso XXI, da CF/88, art. 124 inciso II, alínea “d”
da Lei 14.133/21, e a respectiva autorização que consta nos autos, ficando vigente o
seguinte valor por unidade de produto:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
CONTRATO Nº 0026/2024

VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161

Assinado de forma digital por VERVANA

HORTI E FRIOS LTDA:28384489000161

Dados: 2024.10.16 15:55:28 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
Ê

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
up

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
9D

-9
B

70
-2

E
8E

-9
D

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

9D
-9

B
70

-2
E

8E
-9

D
28

Prefeitura Municipal de Cupira
 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

1.1 – Em razão do presente reequilíbrio, o valor global contratual, sofrerá um aumento no
importe de R$ 25.246,83 (vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta
e três centavos), considerado o saldo remanescente ainda não faturada pela
administração dos itens reajustados.

1.2 – O valor total atualizado do contratado após o reequilíbrio, passará a ser de
R$ 387.089,81 (trezentos e oitenta e sete mil, oitenta e nove reais e oitenta e um
centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2. As despesas decorrentes do presente termo aditivo, serão custeadas através das
rubricas orçamentárias abaixo indicadas:

PODER: 20 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE ESPORTE
MANUTENÇÃO DO PNAE – ENSINO FUNDAMENTAL: 12.306.1207.2039.0000
MATERIAL CONSUMO: 33.90.30.00.00

PODER: 20 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE ESPORTE
MANUTENÇÃO PNAE – PRÉ ESCOLA: 12.306.1208.2230.0000
MATERIAL CONSUMO: 33.90.30.00.00

PODER: 20 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE ESPORTE
MANUTENÇÃO PNAE – CRECHE 12.306.1207.2231.0000
MATERIAL CONSUMO: 33.90.30.00.00

Item Descrição Valor  Reequilíbrado

03 ARROZ PARBOLIZADO – TIPO 1 R$ 6,99

08 CAFÉ 250G R$ 5,50

17 LEITE EM PÓ – TIPO INTEGRAL R$ 6,24

CONTRATO
VALOR ORIGINAL

DO CONTRATO
VALOR DO 1º TERMO
ADITIVO DE VALOR

VALOR ORIGINAL MAIS
ADITIVO

Nº 026/2024 R$ 361.842,98 R$ 25.246,83 R$ 387.089,81

VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161

Assinado de forma digital por

VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161

Dados: 2024.10.16 15:55:50 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
Ê

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
up

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
9D

-9
B

70
-2

E
8E

-9
D

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

9D
-9

B
70

-2
E

8E
-9

D
28

Prefeitura Municipal de Cupira
 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

PODER: 20 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE ESPORTE
MANUTENÇÃO PNAE – EJA 12.306.1207.2232.0000
MATERIAL CONSUMO: 33.90.30.00.00

PODER: 20 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE ESPORTE
MANUTENÇÃO PNAE – EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.306.1207.2231.0000
MATERIAL CONSUMO: 33.90.30.00.00 MATERIAL CONSUMO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE

3. A publicação do presente instrumento será efetuada conforme disposto no art. 94 da
Lei 14.133/2021, no Portal Nacional de Contratações Públicas - (PNCP), o qual é condição
indispensável para sua eficácia, correndo à conta da Prefeitura de Cupira a respectiva
despesa.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS INFORMAÇÕES

4. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal não
alcançadas pelo presente aditivo, sendo ratificado em todas as suas demais cláusulas e
condições, e do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar,
a fim de que juntos produzam um único efeito de direito.

Assinam o presente,  em 04 (quatro) vias de igual teor.

Cupira/PE, 14 de outubro de 2024.

____________________________________________________
MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE
CNPJ 10.191.799/0001-02
Prefeito: JOSÉ MARIA LEITE DE MACEDO
CPF/MF nº 024.235.964-72
CONTRATANTE

VERVANA HORTI E

FRIOS

LTDA:28384489000161

Assinado de forma digital por

VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161

Dados: 2024.10.16 15:56:30 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
Ê

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
up

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
9D

-9
B

70
-2

E
8E

-9
D

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

9D
-9

B
70

-2
E

8E
-9

D
28

Prefeitura Municipal de Cupira
 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

____________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Secretária: JOSEFA MARIA DOS SANTOS
CPF n° 027.122.844.02
CONTRATANTE

_____________________________________________________
VERVANA HORTI & FRIOS
CNPJ sob o nº 28.384.489/0001-61
Representante legal: ANA CLAUDIA DOS SANTOS SILVA SOUZA OURO PRETO
CPF/MF nº 062.160.884-08
CONTRATADA

VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161

Assinado de forma digital por VERVANA

HORTI E FRIOS LTDA:28384489000161

Dados: 2024.10.16 15:57:38 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
Ê

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
up

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
9D

-9
B

70
-2

E
8E

-9
D

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

9D
-9

B
70

-2
E

8E
-9

D
28

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6F9D-9B70-2E8E-9D28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ MARIA LEITE DE MACÊDO (CPF 024.XXX.XXX-72) em 17/10/2024 10:23:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS (CPF 110.XXX.XXX-66) em 17/10/2024 10:47:06

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSEFA MARIA DOS SANTOS (CPF 027.XXX.XXX-02) em 17/10/2024 14:12:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cupira.1doc.com.br/verificacao/6F9D-9B70-2E8E-9D28